Sala das Sessões da Câmara Muni

Presiden e

oste, 17 de junho de 2025.

kRAMUN!c,
C PROTOCoi.o '

PENTECOSTE

£ P c6S

"
àwa k M

Francisco F a

CÂMARA MUNICIPAL DE

PENTECOSTE

INDICAÇÃO N01jIjI2O25

ASSUNTO: INSTALAÇÃO DE REDUTOR
DE VELOCIDADE TIPO "LOMBADA
PET" COM SINALIZAÇÃO VERTICAL
NA RUA DR. MOREIRA AZEVEDO.

Prezados,

Nos termos regimentais, requeiro, após ouvido o Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal de Pentecoste, a presente:

INDICAÇÃO

Para que seja realizada a instalação de um redutor de velocidade do tipo "lombada pet",
acompanhado de sinalização vertical (placa), na Rua Doutor Moreira Azevedo, nas
proximidades da residência do deputado José Gomes da Silva.

A medida tem por objetivo reduzir a velocidade dos veículos que trafegam no referido trecho,
proporcionando maior segurança para os animais abandonados, que ali são alimentados
regularmente por voluntários da causa animal.

A presença do redutor de velocidade visa evitar acidentes, atropelamentos e garantir maior
proteção tanto para os animais quanto para os cidadãos que frequentam o local. Além disso, a
sinalização adequada contribuirá para a conscientização dos motoristas quanto à necessidade de

o cautela na condução de seus veículos em áreas com presença de animais.

Contando com o apoio do Poder Executivo Municipal, reitero a importância da presente indicação
para o bem-estar animal e para a segurança no trânsito local.

Rua Dr. Moreira Azevedo, 352 - Centro - Pentocoste/CE
CEP: 62.640-000 Fone: (85) 9 9220-3181

CNPJ: 23.489.917/0001-05
Site: cama rapentecoste.ce.gov.br

E-mail: camarapentecoste(ãhotmail.com